



Addarsnäs tomtägarförening



761 93 NORRTÄLJE

Grönområdesplan på fastigheten Västerlisa 6:2.

Föreliggande grönområdesplan över skogsmarken på Västerlisa 6:2 gäller för tiden 2015-2026. Fastigheten ligger i Norrtälje kommun, Länna församling och är belägen nordost om sjön Addarn, några km väster om Länna by.

Fastighetens målsättning

Det övergripande målet med förenings skogsinnehav är att tillgodose behov av områden för närrekreation och bevarande av befintliga natur- och kulturvärden. På Västerlisa 6:2 finns redan nu mycket fina och varierande skogsmiljöer för samfällighetens medlemmar och naturens mångfald. En rekreationsskog har med fördel en variation av trädslag i olika ålder och gärna med en större andel lövträd och tall.

Rekreativsmål

Det är svårt att ge en generell beskrivning på vad som kännetecknar den perfekta skogen i anslutning till ett tomtområde. Värdet av upplevelsen anses dock öka med trädens ålder och med minskande stamantal samt att det finns stor andel lövträd. Något som redan nu karakteriserar skogen på Västerlisa 6:2. Området bör också utgöra en rik livsmiljö för området växt- och djurliv, erbjuda möjligheter för bär- och svamplockning och ge skydd mot insyn, vind och luftföroreningar. Därför bör man bruka skogen småskaligt och endast i nödfall avverka större sammanhängande ytor.

Skötselstrategi

Inom skogsområdena bör skogsskötseln vara aktiv men ytterst varsam och följa grönområdesplanen. Stora förändringar av skogen bör undvikas och inriktningen bör vara att alltid använda skonsamma avverkningsmetoder för att minimera eventuella markskador. Vid stormfällningar tas färskt barrvirke bort som överstiger 5m³sk/ha. Ett barrträd av genomsnittlig storlek i Uppland mäter ca 0,5m³sk. Övrigt virke som löv och/eller en mindre mängd barrträd beslutar föreningen själv om hur de vill behandla. Skogsskötseln bör anpassas efter hur skogen används av föreningens medlemmar och ha som mål att vara funktionell för så många de olika brukargrupperna som möjligt. På Västerlisa 6:2 är påfallande stor del av träden äldre och föryngringen liten. Det är dock

en stor mångfald av trädarter och nästan alla våra ädellövträd finns representerade vilket är mycket tilltalande. En stor del av området är dessutom beläget i ett fornminnesområde något som kräver extra stor hänsyn och kontakt med Länsstyrelsen vid åtgärder.

Med tanke på detta och vad som åtgärdats tidigare föreslår jag följande.

Avdelningsbeskrivning

Beskrivning av avdelningar med långsiktig målsättning och förslag till åtgärder i c:a 10 år:

Avd 1. Föreningens strandområde mot sjön Addarn är väl röjt och längs hela strandlinjen växer glest stående grova gamla solitärer av klibbal. Föryngring av al och andra trädarter saknas. Innanför stranden växer flera gamla grova enar, brakved, getapel och en hel del nypon och rönn. Området slåttras en gång per år och gräsvägar klipps återkommande. Ytterligare några träd i området kan till viss del minska förekomsten av gräs och bräkenväxter utan att de öppna ängarna försvinner.

Åtg: I samband med slätter och röjning välj att gynna årsskott av al i strandlinjen och försök gynna skott av ek, lönn, ask, björk och/eller rönn mellan tomter och vatten. Valda plantor kan behöva skydd (litet hägn) från vilt i etableringsfasen. Røj fritt från nypon och druvfläder ca 1-2 m runt de stora enarna vid båtuppläggningsplatsen. Vid restaurering av den gamla badstranden måste en av de gamla alarna avverkas – den bör ersättas av något eller några årsskott av al västerut längs sjökanten som får växa upp.

Avd 2. Avdelning 2 består av glest stående grova gamla björkar, grova gamla sälgar, enstaka ekar, lönn, asp, ett fåtal stora granar och tall. Det finns även grova rönnar, unga askar, lönnar, fågelbär och alm. Här har föreningen förmånen att ha i storsett alla de vanligaste trädslagen representerade. Önskemålet är att få en mer olikåldrig men inte tätare trädgrupp med prioritering av ädellövträden. (Ek lönn ask alm fågelbär) Viktigt är att frihugga ekarna som har andra träd som växer in i deras kronor. En stor del av avdelningen ligger inom fornminnesområdet något som då måste beaktas.

Åtg: Låt den stora döda eken stå. Frihugg övriga ekar i området som har konkurrerande träd i eller intill sina kronor. Asp och gran kan med fördel avverkas till förmån för ädellöv och för att bevara gravhögarna. Innan röjning välj ut årsskott och unga ekar, lönn, ask, rönn, fågelbär som sparas för att bilda nästa generations glest stående träd i området.

Avd 3. Mitt i fornlämningen växer en grupp tallar varav flera är gamla och grova. Där finns också en död tall, grova rönnar och några björkar.

Åtg: Fäll den döda tallen och låt den ligga på marken. Plockhugg de klenaste tallarna, unga björkar och granar för bättre stadga och utrymme för de stora grova träden. Gynna getapel och annan buskvegetation. I övergången till avd 4 gynna tall före björk vid gallring.

Avd. 4 I öster smalnar gravområdet av och ner mot åkern växer ett fint björkbestånd. Träden i området står mestadels glest över ytan utom björkgruppen som är i behov av gallring. I området finns också flera stora ekar som har andra träd (asp) växande in i kronorna. Det finns också flera grova rönнар och äldre getapel som liknar små träd.
Åtg: Björkbeståndet bör glesas ur, ta bort ca 25 % välj de klenaste, och de stora ekarna frihuggas. Låt den döda björken med många tickor stå och lämna gärna ytterligare någon stock av lövträ i samband med gallring/plockhuggning. I sydvästra hörnet finns en tydlig gravkulle som bör röjas från träd- och busk uppslag. Spar dock eken i kullens norra kant.

Avd 5. I kanten av den lilla fornlämningen norr om kraftledningen har en grupp aspar vuxit upp. Mitt ibland dem finns även en lönn. Området är litet och behöver inte många åtgärder. Grova aspar kan bli botråd åt hackspettar som trivs i lövskogsmiljöer som finns på Västerlisa.
Åtg: Gallra aspgruppen, ta bort de klena stammarna och hugg fritt runt lönnen. Lämna även här någon avverkad stock kvar på marken. Vid röjning gynna enar, rönn, små lönnar och årsskott av tall.

Avd 6. Vid vändplanen i öster står en rad björkar, en gammal sälг och en ung lönn i ett hagtornssnår.
Åtg: Ta bort varannan björk, välj att spara de grova, röj fritt runt den gamla sälgen och den unga lönnen som växer i hagtornssnåret.

Avd 7. Längs vägen mot Länna kyrkby har föreningen en smal remsa skogsmark. I den ostligaste delen finns en rad med poppel. Dessa bör på långsikt försöka ersättas med stadiga långsamväxande trädslag som ek och tall eller träd som inte blir så stora som en och rönn.
Åtg: Längs hela vägsträckan frihugg ek och tall. Vid röjning välj att gynna ekplantor, unga ekar, tall, rönn och en. Ta bort alla granplantor och unga granar som växer mycket fort, skymmer sikt och snabbt blir höga träd.

Avd 8. Öster om vägskalet mot Addarsnäs gård finns ett bestånd fina gamla tallar och enstaka ek. I området växer också ett fåtal granar och unga träd av flera trädslag.
Åtg: Frihugg runt de stora tallarna och ekarna. Ta bort den stora granen vid vägen som växer in i den stora tallen. Låt unga ekar, lönn, rönn och en växa upp under tallarna eller i luckor mellan dem.

Avd 9. I nordvästra hörnet av Västerlisa 6:2 har föreningen en liten remsa mark under kraftledningen. Inga åtgärder behövs idag men ha uppsikt och röj snabbt bort gran, björk och asp om de etablerar sig där. Området passar bra för lågt växande en och rönn och andra gärna bärande buskar.

Allmänt

Många delar av området är mycket bördiga där växer granar och aspar snabbt upp i luckor och under andra trädarter. För att behålla karaktären och den ljusa luftiga skogen för rekreation och utblick över sjön bör föreningen vara uppmärksam på detta. Man ska ändå tänka på att små täta snår utgör skydd för både fåglar och smådjur, vilka också förhöjer rekreations- och naturvärdet i området. Røj fram grupper av nypon, hagtorn och slån på utvalda platser för dem. Vid alla åtgärder som slätter och røjning var uppmärksam på de ovanligt stora exemplaren av getapel och brakved som finns på flera ställen i området. Enstaka döda träd som fallit omkull kan med fördel sparas för att öka naturvärdet. Döda stående träd likaså förutsatt att de inte utgör någon säkerhetsrisk.

Uppstamning över tiden tappar alla trädslag naturligt en del av sina grenar. Vill man själv välja vilka grenar och på vilka träd kan man försiktigt såga bort några grenvarv nära stammen. Det är då viktigt att inte skada tillväxtzonen (kragen) närmast stammen men samtidigt inte lämna för lång grenstump kvar. Det tar då längre tid för trädet att valla över (läka) såret och man ökar risken för att röta ska tränga in.

Frihugga är att avlägsna träd som växer tätt intill stammen eller växer in i kronan på värdefulla äldre ofta grova träd. Ca 1 m runtom trädkronan bör det vara fritt från andra träd. Det är ofta lövträd (ex. ek och asp) och tallar som trängs på detta sätt av andra träd. Eken är extra känslig och behöver 3-5 m fritt runt sin krona.

Plockhuggning är att hugga bort enstaka utvalda träd. Ofta för att skapa möjlighet till förnygring eller öka variation av träd och buskar.

Sly är definitionen på okontrollerat uppslag av främst asp och björk. Slyet ska inte vara grövre än att man kan avlägsna med röjsåg. En största diameter på ungefär 5 cm.

På Skogsstyrelsens vägnar



Skogskonsulent